
"V

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 3 апреля 2019 г. № 389

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. № 1291

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :  
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся 

в постановление Правительства Российской Федерации от 26 декабря 
2013 г. № 1291 "Об утилизационном сборе в отношении колесных 
транспортных средств (шасси) и прицепов к ним и о внесении изменений 
в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2014, № 2, ст. 115; 2015, №47, 
ст. 6592; 2016, № 7, ст.991; № 8, ст. 1117; 2017, №42, ст. 6156; №48, 
ст. 7212; 2018, № 13, ст. 1817; № 23, ст. 3287).

Д.Медведев
Председатель Правител 

Российской Феде
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эксклюзивные вязаные жакеты

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm


УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 3 апреля 2019 г. № 389

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в постановление Правительства 

Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. № 1291

1.В Правилах взимания, исчисления, уплаты и взыскания 
утилизационного сбора в отношении колесных транспортных средств 
(шасси) и прицепов к ним, а также возврата и зачета излишне уплаченных 
или излишне взысканных сумм этого сбора, утвержденных указанным 
постановлением:

а) в абзаце первом пункта 6 после слов "отдельными расчетными 
(платежными) документами" дополнить словами ", а в случае если правом 
Евразийского экономического союза и (или) законодательством 
Российской Федерации о таможенном регулировании установлено 
использование авансовых платежей в счет уплаты утилизационного сбора, 
взимаемого Федеральной таможенной службой, - только с использованием 
авансовых платежей";

б) дополнить пунктом I I 3 следующего содержания:
"I I3. Документы, указанные в подпунктах "в" и "г" пункта 11 

настоящих Правил, не представляются, если учет остатков денежных 
средств на лицевом счете плательщика осуществляется таможенным 
органом без детализации по платежным документам.";

в) пункт 12 изложить в следующей редакции:
"12. На основании представленных в соответствии с пунктом 11 

настоящих Правил документов таможенный орган осуществляет проверку 
правильности исчисления суммы утилизационного сбора.";

г) дополнить пунктами 121 - 123 следующего содержания:
"121. Таможенный орган осуществляет проверку поступления суммы 

утилизационного сбора по соответствующему коду бюджетной 
классификации на счет органа Федерального казначейства или наличия
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чека, сформированного электронным терминалом, платежным терминалом 
или банкоматом (если его уплата осуществляется отдельными расчетными 
(платежными) документами), либо наличия остатка денежных средств 
на лицевом счете плательщика, достаточных для уплаты утилизационного 
сбора (если его уплата осуществляется посредством авансовых платежей).

122. По результатам проведенных проверок в соответствии 
с пунктами 12 и 121 настоящих Правил таможенный орган осуществляет:

учет денежных средств плательщика в качестве утилизационного 
сбора в таможенном приходном ордере и проставляет на бланках 
паспортов, оформляемых в отношении колесных транспортных средств 
(шасси транспортных средств) или прицепов к ним, в отношении которых 
уплачен утилизационный сбор, отметку об уплате утилизационного сбора 
или направляет соответствующие сведения администратору для внесения 
в электронный паспорт в соответствии с пунктом 10 настоящих Правил;

либо возвращает плательщику комплект документов с указанием 
причины отказа.

123. Основаниями для возврата плательщику комплекта документов 
являются:

а) недостоверность или неполнота сведений, представленных 
плательщиком на основании пункта 11 настоящих Правил;

б) отсутствие чека, сформированного электронным терминалом, 
платежным терминалом или банкоматом (если уплата утилизационного 
сбора осуществляется отдельными расчетными (платежными) 
документами);

в) отсутствие поступления суммы утилизационного сбора 
по соответствующему коду бюджетной классификации на счет органа 
Федерального казначейства;

г) отсутствие денежных средств на лицевом счете плательщика, 
достаточных для уплаты утилизационного сбора (если его уплата 
осуществляется посредством авансовых платежей).";

д) пункт 13 изложить в следующей редакции:
"13. Таможенный орган выдает плательщику или его 

уполномоченному представителю таможенный приходный ордер. 
Особенности порядка заполнения и применения таможенного приходного 
ордера, добавочных листов к таможенному приходному ордеру в связи 
с уплатой утилизационного сбора определяются Министерством финансов 
Российской Федерации.";

е) дополнить пунктами 152 - 154 следующего содержания:
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"152. Плательщики из числа юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, уплативших утилизационный сбор в отношении 
колесных транспортных средств (шасси), выпущенных в соответствии 
с таможенной процедурой для внутреннего потребления и в отношении 
которых паспорт не выдавался, в случае их вывоза за пределы территории 
Российской Федерации в государства - члены Евразийского 
экономического союза вправе обратиться за установлением факта 
излишней уплаты утилизационного сбора.

153. Плательщики, указанные в пункте 152 настоящих Правил, 
или их уполномоченные лица в целях подтверждения вывоза колесных 
транспортных средств представляют в таможенный орган следующие 
документы (сведения):

а) копии международной товарно-транспортной накладной "CMR" 
либо копии товарно-транспортной накладной и товарной накладной;

б) сведения об уплате утилизационного или иного аналогичного 
сбора в государстве - члене Евразийского экономического союза, 
в том числе внесенные в электронный паспорт транспортного средства 
органами (организациями), уполномоченными на взимание 
утилизационного сбора в этом государстве - члене Евразийского 
экономического союза.

154. Таможенный орган осуществляет проверку полноты 
и достоверности информации, представленной в документах (сведениях), 
указанных в пункте 153 настоящих Правил, и по ее результатам 
устанавливает факт излишней уплаты утилизационного сбора 
с аннулированием либо соответствующей корректировкой таможенного 
приходного ордера.

Порядок проведения проверки определяется Федеральной
таможенной службой.";

ж) пункт 25 дополнить абзацами следующего содержания:
"В случае учета таможенными органами остатков денежных средств 

на лицевом счете плательщика без детализации по платежным документам 
возврат излишне уплаченного (взысканного) утилизационного сбора, 
исчисленного и уплаченного плательщиком или взысканного 
с плательщика в соответствии с разделом II настоящих Правил, 
осуществляется в форме его зачета в счет авансовых платежей 
на основании отражения факта излишней уплаты (взыскания) 
утилизационного сбора в таможенном приходном ордере без подачи 
плательщиком заявления о его возврате (зачете).
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В случае если осуществляется возврат денежных средств, 
уплаченных в качестве утилизационного сбора, взимаемого таможенными 
органами, до учета данных денежных средств в качестве утилизационного 
сбора по таможенному приходному ордеру в соответствии с разделом II 
настоящих Правил, указанные денежные средства рассматриваются 
в качестве авансовых платежей и их возврат осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о таможенном 
регулировании.".

2. В перечне видов и категорий колесных транспортных средств 
(шасси) и прицепов к ним, в отношении которых уплачивается 
утилизационных сбор, а также размеров утилизационного сбора, 
утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 3 раздела I слово "двигателя" заменить словом 
"двигателя61";

б) дополнить сноской 6.1 следующего содержания:
"61 Размер утилизационного сбора, подлежащий уплате в отношении 

транспортных средств, которые ввозятся физическими лицами для личного 
пользования в Российскую Федерацию из государств - членов 
Евразийского экономического союза в течение двух лет с даты 
первоначального ввоза в Российскую Федерацию или производства 
в Российской Федерации и которые не были зарегистрированы 
в государствах - членах Евразийского экономического союза, определяется 
в зависимости от категории таких транспортных средств согласно пунктам 
1 и 2 настоящего раздела.".
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